
Dzimtsarakstu nodaļas statistika 2024

Cēsu  novada  Dzimtsarakstu  nodaļā  apkopota  informācija  par  pērn  veiktām
laulību, dzimšanas un miršanas reģistrācijām. Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Iveta
Gabrāne  atzīst,  ka  demogrāfiskie  rādītāji  novadā,  līdzīgi  kā  visā  valstī,  optimismu
nevieš.

Pērn  reģistrēts  241  jaundzimušais:  120  zēni  un  121  meitene.  Tas  ir  par  43
bērniem mazāk nekā 2023. gadā. Cerīga tendence pērn sāka iezīmēties gada otrajā
pusē, kad, sākot ar rudeni, jaundzimušo skaits pakāpeniski auga. Ļoti ceru, ka augošā
tendence saglabāsies arī šogad. Esam jau reģistrējuši pirmos mazuļus, tostarp vienu
dvīņu pāri un arī pirmās laulības. Kā ierasts, pārliecinoši lielākā daļa jaundzimušo ir
latvieši  – 241. Pirmie bērni pērn reģistrēti  81 ģimenē, 91 – otrie,  bet trešie – 45.



Kuplākās ģimenēs sagaidīts arī sestais, septītais un desmitais bērns.

Populārākie  vārdi  meitenēm –  Paula,  Kerija,  Amēlija,  Elza,  Estere,  Odrija;  zēniem
– Olivers, Gustavs Lūkass, Emīls, Kārlis, Renārs, Hugo. Reģistrēti arī divi Jāņi. Vecāki
izvēlējušies arī retākus vārdus: meitenēm – Džanaija, Džeida, Ebe, Eila, Eilula, Elianna;
zēniem – Amadejs, Bendons, Jonatans Noa. 

Pagājušā  gadā  bijušas  32  uzvārda  vai  vārda  maiņas  un  viena  tautības  maiņas
lieta.  Iepriecinoši,  ka  turpina  augt  mūsu  novadā  noslēgto  laulību  skaits.  Pērn
reģistrētas  330  laulības,  kas  ir  par  17  vairāk  nekā  2023.  gadā.  Cēsu  baznīcās
reģistrētas  11  laulības.  Ārpus  dzimtsarakstu  nodaļas  telpām  notikušas  64
laulību  ceremonijas.

Pieprasītākās vietas ir  Cēsu pils,  apkārtnes muižas, dzirnavas un viesu nami. Pāru
vēlmei rīkot laulību ceremoniju skaistās novada vietās labprāt atsaucamies, taču to
vajag laicīgi labi izplānot un saskaņot ar nodaļas darbiniecēm. Jo novads ir liels un
skaistu vietu daudz. Pērn, stājoties laulībā, vidējais vecums sievietēm bija 37 gadi.

Jaunākā līgava bija 18, bet vecākā – 85 gadus jauna. Vīriešiem vidējais vecums –
39 gadi.  Jaunākais  līgavainis  bija  18,  vecākais  –  87  gadus  jauns.  Reģistrēt  savas
attiecības vēlas gan tie, kuri pazīst viens otru vien dažus mēnešus, gan tie, kuri kopā
nodzīvojuši gadu desmitos, gan tie, kuri  pēc dažādiem dzīves līkločiem ar to pašu
cilvēku  attiecības  oficiāli  nostiprina  otro  vai  pat  trešo  reizi.  Ļoti  respektējam  un
atbalstām  katra  personiskās  izvēles.  Pērn  reģistrēti  523  miršanas  gadījumi.   


